
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1453 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 
PORTARIA Nº 146/2024 - GM 

   
 

 
“Concessão de diárias” 

 

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e 

pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022 . 

 

R E S O L V E: 

 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

CARLOS 
AUGUSTO DA 

SILVA 

UMUARAMA-
PR 

30/07/2024 
 

30/07/2024 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  

FINALIDADE DE VIAGEM 
A UMUARAMA-PR PARA 
PARTICIPAR DO CURSO 

COM O TEMA : 
VEDAÇÕES EM PERIODO 

ELEITORAL E 
ENCERRAMENTO DE 

MANDATO 

“I” 80,00 
 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 26de Julho de 2024. 

  
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1453 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 147/2024 – GM 
 

 
“Concessão de diárias” 

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e 

pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 

 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ROBSON 
MACHEA 

UMUARAMA-
PR 

30/07/2024 30/07/2024 
 

1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM 
A UMUARAMA-PR PARA 
PARTICIPAR DO CURSO 
COM O TEMA : 
VEDAÇÕES EM PERIODO 
ELEITORAL E 
ENCERRAMENTO DE 
MANDATO 

“I”  80,00 
 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 26 de Julho de 2024. 

  
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1453 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 
PORTARIA Nº 148/2024 - GM 

   
 

 
“Concessão de diárias” 

 

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e 

pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022 . 

 

R E S O L V E: 

 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

CARLOS 
AUGUSTO DA 

SILVA 

UMUARAMA-
PR 

31/07/2024 
 

01/08/2024 2 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM FINALIDADE 

DE VIAGEM A 
UMUARAMA -PR PARA 
PARTICIPAR DE CURSO 

PROMOVIDO PELO 
TCEPR, COM O TEMA: 

ORÇAMENTAÇÃO 
PÚBLICA, LEI 

ORÇAMENTARIA ANUAL 
E RECEITAS MUNICIPAIS 

“I” 160,00 
 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 26 de Julho de 2024. 

  
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 007/2024 – SEADM 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1453 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 
 

O Senhor  ROGERIO PEREIRA DA SILVA,  Secretario de 

ADMINISTRAÇÃO de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela 

Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022 . 

 
R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA 
FIM 

QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

LEIA MARIA 
BUGNO 
FANTINATI 

UMUARAMA-
PR 

30/07/2024 30/07/2024 
 

1 REQUERIMENTO DE DIARIA 
COM  FINALIDADE DE 
VIAGEM A UMUARAMA-PR 
PARA PARTICIPAR DO CURSO 
COM O TEMA : VEDAÇÕES 
EM PERIODO ELEITORAL E 
ENCERRAMENTO DE 
MANDATO 

“I” 80,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 26 de Julho de 2024. 

 
 
 

ROGERIO PEREIRA DA SILVA 

SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1453 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 179/2024 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

MATHEUS 
GOMES DOS 
SANTOS 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

26/07/2024 31/07/2024 02 80,00 “R” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 26 de Julho de 2024. 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1453 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 180/2024 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

MARCOS 
AURÉLIO 
MARCON 

CAMPO 
MOURÃO/PR 

01/08/2024 01/08/2024 01 80,00 
 

“I” PARTICIPAR DA 
OFICINA PARA TUTORES 
MUNICIPAIS E 
REFERÊNCIAS TÉCNICAS 
DO PLANIFICASUS 
PARANÁ, CONFORME 
O OFÍCIO CIRCULAR 
099/2024 – SCAPS. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 29 de Julho de 2024. 

 

 

 

 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1453 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 029/2024 – FAZ 
 
 

O Senhor CARLOS AUGUSTO DA SILVA,  Secretario de 

fazenda de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei 

Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022 . 

 
R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA 
FIM 

QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ANTONIO 
CARLOS 
DOMINIAK 
JUNIOR 

UMUARAMA-
PR 

30/07/2024 30/07/2024 
 

1 REQUERIMENTO DE DIARIA 
COM  FINALIDADE DE 
VIAGEM A UMUARAMA-PR 
PARA PARTICIPAR DO 
CURSO COM O TEMA : 
VEDAÇÕES EM PERIODO 
ELEITORAL E ENCERRAMENTO 
DE MANDATO 

“I” 80,00 
 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 26 de Julho de 2024. 

 
 
 

CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

SECRETARIO DA FAZENDA 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 030/2024 – FAZ 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1453 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 
 

O Senhor CARLOS AUGUSTO DA SILVA,  Secretario de 

fazenda de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei 

Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022 . 

 
R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA 
FIM 

QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

SANDRA R.A 
MONTEIRO 
TOGNATO 

UMUARAMA-
PR 

31/07/2024 01/08/2024 
 

2 REQUERIMENTO DE DIARIA 
COM  FINALIDADE DE 
VIAGEM A UMUARAMA-PR 
PARA PARTICIPAR DE CURSO 
PROMOVIDO PELO TCEPR, 
COM O TEMA: 
ORÇAMENTAÇÃO PUCLICA, 
LEI ORÇAMENTARIA ANUAL E 
RECEITAS MUNICIPAIS 

“I” 160,00 
 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 26 de Julho de 2024. 

 
 
 

CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

SECRETARIO DA FAZENDA 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 031/2024 – FAZ 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1453 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 
 

O Senhor CARLOS AUGUSTO DA SILVA,  Secretario de 

fazenda de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei 

Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022 . 

 
R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA 
FIM 

QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

VIVIANE 
APARECIDA BIDO 
GONÇALVES  

UMUARAMA-
PR 

31/07/2024 01/08/2024 
 

2 REQUERIMENTO DE DIARIA 
COM  FINALIDADE DE 
VIAGEM A UMUARAMA-PR 
PARA PARTICIPAR DE CURSO 
PROMOVIDO PELO TCEPR, 
COM O TEMA: 
ORÇAMENTAÇÃO PUCLICA, 
LEI ORÇAMENTARIA ANUAL E 
RECEITAS MUNICIPAIS 

“I” 160,00 
 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 26 de Julho de 2024. 

 
 
 

CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

SECRETARIO DA FAZENDA 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1453 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as decisões e 
pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 66/2024 

Contratação Direta Nº: 49/2024 
Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LEVANTAMENTO E PROJETO 
TOPOGRÁFICO CADASTRAL DE ESTRADA RURAL COM 
EXTENSÃO DE 2.800 METROS LINEARES, DEVENDO SER FEITO 
O LEVANTAMENTO DE 250 METROS PARA CADA LADO DO 
EIXO DA ESTRADA, TOTALIZANDO 1.400.000 M², PROJETO DE 
REFORMA DE 10.000 M² DE TERRAÇO E PROJETO DE 
PAVIMENTAÇÃO, DEVEM SER APRESENTADOS OS MEMORIAIS 
DESCRITIVOS E PLANILHAS ORÇAMENTARIAS, NOS MOLDES 
DO PROGRAMA ITAIPU MAIS QUE ENERGIA, PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DA AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E TURISMO. 

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

29/07/2024 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: 

MATHY ENGENHARIAS LTDA 

CPF/CNPJ Nº: 
46.029.277/0001-48 

 
03 – LOTE/ITEM: 

 

ITEM  DESCRIÇÃO  QUANT.  UNID. VLR. UNIT. R$ VLR. TOTAL R$ 

1 LEVANTAMENTO E PROJETO TOPOGRÁFICO 
CADASTRAL DE ESTRADA RURAL COM 
EXTENSÃO DE 2800 METROS LINEARES, 
DEVENDO SER FEITO O LEVANTAMENTO DE 250 
METROS PARA CADA LADO DO EIXO DA 
ESTRADA, TOTALIZANDO 1.400.000 M²; 
PROJETO DE REFORMA DE 10.000 M² DE 
TERRAÇO; PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO; 
DEVEM SER APRESENTADOS OS MEMORIAIS 
DESCRITIVOS E PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS, 
NOS MOLDES DO PROGRAMA ITAIPU MAIS QUE 
ENERGIA. 

1 SERV. 10.680,00 10.680,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1453 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 10.680,00 (dez mil, seiscentos e oitenta reais). 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 29 de julho de 2024 

 
WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1453 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 126/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: MATHY ENGENHARIAS LTDA - CNPJ Nº 46.029.277/0001-48. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 49/2024. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE LEVANTAMENTO E PROJETO TOPOGRÁFICO CADASTRAL 
DE ESTRADA RURAL COM EXTENSÃO DE 2.800 METROS LINEARES, 
DEVENDO SER FEITO O LEVANTAMENTO DE 250 METROS PARA CADA 
LADO DO EIXO DA ESTRADA, TOTALIZANDO 1.400.000 M², PROJETO DE 
REFORMA DE 10.000 M² DE TERRAÇO E PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO, 
DEVEM SER APRESENTADOS OS MEMORIAIS DESCRITIVOS E PLANILHAS 
ORÇAMENTARIAS, NOS MOLDES DO PROGRAMA ITAIPU MAIS QUE 
ENERGIA, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E TURISMO. 

VALOR: R$ 10.680,00 (dez mil, seiscentos e oitenta reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/2021 e demais legislação aplicável. 
DATA DA ASSINATURA: 30 de julho de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1453 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

 

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, 
r a t i f i c a  o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 49/2024, nos termos do art. 75, inciso I, da Lei Federal Nº 
14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 49/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 66/2024 

CONTRATADO: MATHY ENGENHARIAS LTDA   CNPJ: 46.029.277/0001-48 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LEVANTAMENTO E PROJETO TOPOGRÁFICO CADASTRAL DE ESTRADA RURAL COM EXTENSÃO DE 2.800 
METROS LINEARES, DEVENDO SER FEITO O LEVANTAMENTO DE 250 METROS PARA CADA LADO DO 
EIXO DA ESTRADA, TOTALIZANDO 1.400.000 M², PROJETO DE REFORMA DE 10.000 M² DE TERRAÇO E 
PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO, DEVEM SER APRESENTADOS OS MEMORIAIS DESCRITIVOS E PLANILHAS 
ORÇAMENTARIAS, NOS MOLDES DO PROGRAMA ITAIPU MAIS QUE ENERGIA, PARA ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E TURISMO.  

VALOR TOTAL: R$ 10.680,00 (dez mil, seiscentos e oitenta reais). 
DATA: 29 de julho de 2024 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 29 de julho de 2024 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1453 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

 

 

EXTRATO DE FÉRIAS  

 

SERVIDOR ANTONIO JOVINO DA SILVA 
CARGO AUX. DE SRVIÇOS GARAIS 
LOTAÇÃO SOSP 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 29/07/2023 A 28/07/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 05/08/2024 A 03/09/2024 
  
SERVIDOR FATIMA A. BUGNO  OLIVEIRA 
CARGO AGENTE SOCIAL 
LOTAÇÃO SEASO 
DURAÇÃO 15 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/02/2023 A 31/01/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 08/07/2024 A 22/07/2024 
  
SERVIDOR ROSELI AP. PAINI 
CARGO BIOQUIMICO 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 10 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 20/10/2023 A 19/10/2023 
PERÍODO DE FÉRIAS 23/07/2024 A 31/07/2024 
  
SERVIDOR RUTE C. G. ALBBORGUETI 
CARGO BIOQUIMICO 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 10 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 20/10/2021 A 19/10/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

05/08/2024 A 14/08/2024 

SERVIDOR SIMONI NIERI 
CARGO AUX. DE ENFERMAGEM 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 04/05/2023 A 03/05/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

01/08/2024 A 30/08/2024 

  



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1453 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

SERVIDOR TATIANE DA SILVA DONATÃO 
CARGO AGECOM 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 24/05/2023 A 23/05/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

01/08/2024 A 30/08/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1453 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

 

 ATOS DO PODER LEGISLATIVO  

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1453 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1453 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1453 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1453 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1453 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1453 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 22                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1453 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 23                                                                       Início 
     

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1453 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 24                                                                       Início 
     

 

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

CARLOS AUGUSTO DA SILVA 
Secretário Municipal da Fazenda Interino 

 
 


		2024-07-30T15:11:18-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




